ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TÂN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-UBND    Tân An, ngày          tháng     năm 2023

THÔNG BÁO
Thay đổi về thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt
phân loại tại nguồn trên địa bàn thành phố Tân An năm 2023

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định
tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định số
8151/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Long An về việc ban hành Bộ
tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Long An
giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch 3558/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh Long
An về kế hoạch quản lý thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh
Long An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 22/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng
bộ thành phố về xây dựng thành phố Tân An đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm
2024; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 09/5/2023 của Thành uỷ Tân An về tăng cường
sự lãnh đạo thực hiện phân loại rác tại nguồn, thu gom và xử lý chất thải rắn trên
địa bàn thành phố Tân An.

Căn cứ Kế hoạch số 3159/KH-UBND ngày 26/7/2022 của UBND thành phố
Tân An về việc triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn trên địa bàn phường
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 thành phố Tân An, tỉnh Long An;

Căn cứ Công văn số 5823/UBND-TNMT ngày 09/12/2022 của UBND thành
phố Tân An về việc triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn trên địa bàn thành
phố Tân An; Công văn số 1559/UBND-TNMT ngày 19/4/2023 của UBND thành
phố Tân An về việc thực hiện phân loại rác tại nguồn trên địa bàn thành phố Tân
An.

Để đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố, giải
quyết tốt tình trạng ô nhiễm môi trường, góp phần nâng cao ý thức chấp hành
pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn. Đồng thời, để xây dựng thành phố
Tân An đạt chuẩn đô thị văn minh và xã nông thôn mới nâng cao, thì tỷ lệ phân
loại rác tại nguồn khu vực nội thị phải đảm bảo trên 90% và tại các xã phải đạt
trên 50%. UBND thành phố Tân An thông báo đến UBND xã, phường, cơ quan
đơn vị, trường học, các ban, ngành liên quan và toàn thể nhân dân thành phố Tân
An nắm biết về thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt phân loại tại
nguồn trên địa bàn thành phố Tân An, cụ thể như sau:

1. Thời gian bắt đầu áp dụng:

Kể từ ngày 01/7/2023 theo khung giờ từ 07 giờ sáng ngày hôm trước đến
03 giờ sáng ngày hôm sau xe chuyên dung của đơn vị thu gom sẽ thực hiện thu
gom, vận chuyển rác thải đã qua phân loại tại nguồn phát sinh (hộ gia đình, hộ

2

 PAGE   \* MERGEFORMAT

kinh doanh, trường học, công ty, cơ quan, khu vực chợ trên các tuyến đường và
ngõ hẻm trên địa bàn thành phố Tân An), theo lịch cụ thể:

- Lịch thu gom, vận chuyển đối với rác hữu cơ được tổ chức thực hiện vào
các ngày cụ thể trong tuần, như sau: Thứ 2, 4, 6, 7.

- Lịch thu gom, vận chuyển đối với rác vô cơ, tái chế còn lại được tổ chức
thực hiện vào các ngày cụ thể trong tuần, như sau: Thứ 3, 5, Chủ nhật.

Lưu ý: Việc tổ chức hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải đã qua phân
loại phải được bố trí thời gian thực hiện hợp lý theo khung giờ quy định nêu trên,
không làm ảnh hưởng đến chất lương môi trường, mỹ quan đô thị và trật tự an
toàn giao thông trên các trục đường giao thông nội thị, phía trước trụ sở cơ quan
hành chính nhà nước, trường học,.... vào giờ cao điểm.

2. Trách nhiệm của các hộ gia đình, các cơ quan đơn vị có nhà ở, cơ sở
kinh doanh, trụ sở làm việc đóng trên địa bàn thành phố Tân An:

Tiến hành tổ chức phân rác thải thành 2 loại (rác hữu cơ và rác vô cơ, tái chế
còn lại) trước khi đưa ra điểm tập kết để được thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý.

Việc phân loại rác thải phải được tổ chức thực hiện triệt để tại nguồn phát
sinh theo quy  định hướng dẫn của UBND thành phố Tân An, cụ thể:

- Rác hữu cơ dễ phân hủy như: Các loại rau, củ, quả, hoa, lá, cây, thức ăn
thừa, bã trà, bã cà phê, các loại rác thải có nguồn gốc từ động vật, v.v….

- Rác vô cơ, tái chế còn lại khó phân hủy như: Chai, lọ thủy nhựa, đồ gốm,
sứ, vỏ sò, vỏ trứng, đồ da, cao su, xốp, bao bóng, v.v….

Trường hợp các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị không thực hiện phân loại rác
(tập kết không đúng loại rác theo lịch thu gom) theo quy định thì đơn vị thực hiện
sẽ từ chối tiếp nhận thu gom rác; đồng thời sẽ bị xem xét xử lý theo quy định
(Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ đối với hành vi
không phân loại, không lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt theo quy định).

3. Trách nhiệm của UBND xã, phường:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phân loại rác tại nguồn,
tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch đến tất cả cán bộ, đảng
viên và Nhân dân trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền
thanh về công tác tác phân loại rác sinh hoạt tại nguồn và các hoạt động thu gom
(thời gian thu gom), vận chuyển rác sinh hoạt sau phân loại trên địa bàn quản lý
để Nhân dân biết thực hiện. Tổ chức tốt việc thực hiện phân loại rác tại nguồn tại
trụ sở làm việc.

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan, hướng dẫn cách thức phân loại
rác thải tại nguồn đến các tổ chức, cá nhân; tổ chức kiểm tra, giám sát thường
xuyên việc thực hiện phân loại rác tại nguồn. Lựa chọn hình thức ra quân và hưởng
ứng phong trào phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của từng địa phương, từng
địa bàn dân cư để đạt được kết quả thiết thực.

- Thành lập tổ kiểm tra, giám sát, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân thực hiện

3

 PAGE   \* MERGEFORMAT

nghiêm Kế hoạch triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn do UBND thành
phố ban hành; thực hiện tốt việc đăng ký và chi trả đầy đủ chi phí dịch vụ thu
gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo đúng quy định. Đồng thời, tham
mưu lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân (theo quy
định tại Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ) đối với
hành vi không phân loại, không lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt theo quy định.

- Thông báo cụ thể về thời gian thu gom rác sinh hoạt sau khi phân loại để
các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết và tổ chức thực hiện.

- Tổng kết, báo cáo năm, quý và đột xuất về công tác triển khai thực hiện
phân loại rác tại nguồn. Đề xuất giải pháp hiệu quả để khắc phục các khó khăn
vướng mắc nhằm thực hiện tốt Kế hoạch đã được ban hành.

4. Trách nhiệm của các phòng ban liên quan và chủ đầu tư trong việc
thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đã qua phân loại.

4.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý Đô thị thành phố, Phòng Kinh tế thành
phố và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện
phân loại rác tại nguồn trên địa bàn, đảm bảo thực hiện có hiệu quả nội dung các
chương trình, kế hoạch đã đề ra; tập trung tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện việc
phân loại rác thải theo quy định (tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản
đề nghị các tổ chức Đoàn thể và Sở ngành tỉnh có trụ sở làm việc trên địa bàn
thành phố Tân An cùng phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch phân loại rác tại nguồn
đã được ban hành); thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện của
các đơn vị địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, Mặt trận tổ quốc, các hội đoàn thể
thực hiện tuyên truyền chủ trương phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, góp
phần nâng cao hơn nữa nhận thức cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phân loại rác sinh
hoạt tại nguồn.

- Tham mưu sử dụng hợp lý nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường từng năm
theo nhiệm vụ phân loại rác sinh hoạt tại nguồn.

- Tổng hợp tham mưu UBND thành phố báo cáo công tác triển khai thực hiện
phân loại rác tại nguồn hàng năm theo quy định. Đồng thời, đề xuất giải quyết các
khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

4.2. Phòng Quản lý Đô thị thành phố:

- Tham mưu UBND thành phố thực hiện việc kiểm tra thu gom chất thải rắn
sinh hoạt sau khi phân loại.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND thành phố dự toán
kinh phí thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố tổng hợp, báo cáo
công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác sinh hoạt sau khi phân loại.

4

 PAGE   \* MERGEFORMAT

4.3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hoá Thông
tin và Truyền thanh thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố tăng
cường công tác tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh thành phố, xã phường
kết hợp các hình thức tuyên truyền phù hợp như: pano, áp phích, tờ rơi, xe lưu
động,… để người dân và cộng đồng dân cư biết tổ chức phân loại rác sinh hoạt tại
nguồn, việc thu gom, vận chuyển xử lý rác sinh hoạt sau phân loại.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các
văn bản có liên quan. Kịp thời phản ánh, đưa tin tình hình triển khai thực hiện kế
hoạch phân loại rác tại nguồn trên địa bàn thành phố Tân An.

4.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

- Theo phân cấp quản lý, tập trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện
các nội dung Kế hoạch phân loại rác tại nguồn của Thành phố đối với các trường
học trên địa bàn. Hướng dẫn các trường thực hiện phân loại rác tại nguồn đảm bảo
100% trường học thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn.

- Chủ trì, phối hợp các trường trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền,
giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, nhận thức về phân loại rác
tại nguồn đối với giáo viên và học sinh. Lồng ghép, tích hợp công tác giáo dục về
bảo vệ môi trường vào các buổi sinh hoạt lớp, các buổi ngoại khóa cho học sinh;
khuyến khích, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn.

4.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:

Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Phòng
Quản lý Đô thị thành phố tập trung rà soát, tham mưu UBND thành phố cân đối
nguồn ngân sách, dự toán bố trí kinh phí thực hiện thu gom, vận chyển, xử lý rác
sinh hoạt sau khi thực hiện phân loại rác tại nguồn.

4.6. Ban Quản lý Dự án Nâng cấp đô thị thành phố:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch công tác thu gom rác sinh hoạt sau phân loại, bố
trí lịch trình thu gom rác sinh hoạt sau phân loại của các xã, phường. Yêu cầu đơn
vị thu gom có biện pháp thu gom phù hợp, không bỏ lẫn các chất thải đã phân loại
với nhau; bổ sung phương tiện, trang thiết bị thu gom, vận chuyển đảm bảo rác
thải không bị rơi vãi gây mất vẽ mỹ quan đô thị và ô nhiễm môi trường; thực hiện
việc thu gom rác sinh hoạt đúng tần suất quy định, không để rác tồn đọng trên
đường phố, tại các khu vực công cộng.

- Phối hợp UBND các xã, phường thông báo cụ thể về thời gian thu gom rác
sinh hoạt sau khi phân loại của từng địa phương để các tổ chức, cá nhân trên địa
bàn biết và tổ chức thực hiện.

4.7. UBMTTQ, các tổ chức Đoàn thể thành phố:

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể thành phố tiếp
tục tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và người
dân thực hiện phân loại rác tại nguồn với các mô hình thiết thực, hiệu quả. Tăng

5

 PAGE   \* MERGEFORMAT

cường công tác giám sát, hướng dẫn hội viên, đoàn viên và người dân tích cực
hưởng ứng thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Chủ trì phối hợp cùng các ngành có liên quan chỉ đạo Ủy ban Mặt trận và
các tổ chức hội, đoàn thể xã, phường duy trì thực hiện tuyên tuyền, hướng dẫn
người dân cách thức phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, giám sát kiểm tra việc phân
loại rác tại nguồn.

Thông báo này thay thế Thông báo số 1955/TB-UBND ngày 17/5/2023 của
UBND thành phố Tân An về thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt
phân loại tại nguồn trên địa bàn thành phố Tân An năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT.Thành ủy, TT.HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT.UBND TP;
- UBMTTQ và các đoàn thể TP;
- Các phòng ban TP;
- Công ty CP Đô thị TA;
- Trung tâm VHTT&TT TP (đưa tin);
- UBND các xã phường;
- Lưu: VT, NC(KT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Hồng Thảo

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-07-03T12:20:31+0700
	Long An
	Võ Hồng Thảo<thaovh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T14:05:30+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân thành phố Tân An<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T14:05:31+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân thành phố Tân An<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T14:05:31+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân thành phố Tân An<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T14:05:32+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân thành phố Tân An<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!